

## 平成22年3月期 第1四半期決算短信

平成21年7月28日

上場会社名 大阪瓦斯株式会社

上場取引所 東 大 名

コード番号 9532 URL <http://www.osakagas.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 尾崎 裕

問合せ先責任者 (役職名) 財務部連結管理チームマネージャー

(氏名) 福嶋 幸太郎

TEL 06-6205-4537

四半期報告書提出予定日 平成21年8月13日

配当支払開始予定日 —

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成22年3月期第1四半期の連結業績(平成21年4月1日～平成21年6月30日)

## (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
22年3月期第1四半期	269,830	△13.8	52,969	236.5	51,861	197.8	31,825	219.9
21年3月期第1四半期	313,176	—	15,740	—	17,413	—	9,949	—

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
22年3月期第1四半期	14.77	—
21年3月期第1四半期	4.61	—

## (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
22年3月期第1四半期	1,441,496	676,218	45.4	303.40
21年3月期	1,452,457	634,757	42.2	284.21

(参考) 自己資本 22年3月期第1四半期 653,901百万円 21年3月期 612,565百万円

## 2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	年間
21年3月期	—	3.50	—	3.50	7.00
22年3月期	—	—	—	—	—
22年3月期 (予想)	—	3.50	—	3.50	7.00

(注) 配当予想の当四半期における修正の有無 無

## 3. 平成22年3月期の連結業績予想(平成21年4月1日～平成22年3月31日)

(%表示は通期は対前期、第2四半期連結累計期間は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期 連結累計期間	502,500	△17.1	32,500	—	28,500	703.6	16,500	—	7.66
通期	1,091,500	△17.7	82,000	22.5	72,000	11.6	43,000	19.3	19.95

(注) 連結業績予想数値の当四半期における修正の有無 無

#### 4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) 無

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 有

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更(四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更に記載されるもの)

- ① 会計基準等の改正に伴う変更 有
- ② ①以外の変更 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	22年3月期第1四半期	2,158,383,539株	21年3月期	2,158,383,539株
② 期末自己株式数	22年3月期第1四半期	3,143,718株	21年3月期	3,062,711株
③ 期中平均株式数(四半期連結累計期間)	22年3月期第1四半期	2,155,278,406株	21年3月期第1四半期	2,156,426,368株

#### ※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。
2. 業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、【定性的情報・財務諸表等】「3. 連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

## (参考) 個別業績予想

平成22年3月期の個別業績予想(平成21年4月1日~平成22年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、第2四半期累計期間は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期 累計期間	377,500	△12.0	19,500	—	19,500	—	12,500	—	5.80
通 期	822,000	△15.4	54,000	42.6	55,000	45.4	35,000	45.6	16.24

(注) 個別業績予想数値の当四半期における修正の有無 : 無

## 【定性的情報・財務諸表等】

## 1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期の売上高については、大阪ガス個別で都市ガスの販売量減少に伴い売上が減少したことや、連結子会社の売上がLPG事業の元売・卸売機能の統合により減少したことなどにより、前年同期に比べ433億円減の2,698億円となりました。営業利益については、大阪ガス個別で原料費が大幅に減少し、前年同期に比べて増益となった影響により、前年同期に比べて372億円増の529億円となりました。また、経常利益については、前年同期に比べて344億円増の518億円、法人税などを反映した当第1四半期の純利益は218億円増の318億円となりました。

なお、大阪ガス個別の経営成績については、【参考情報】四半期個別経営成績等の概況に記載しています。

## 2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期末における総資産は、1兆4,414億円となり、前期末と比較して109億円の減少となりました。これは主として季節要因や原油安などにより売掛債権やたな卸資産などの流動資産が減少したことなどによるものです。

なお、純資産は6,762億円となり、自己資本比率は45.4%となりました。

## 【連結キャッシュ・フロー】

当第1四半期末の現金及び現金同等物は、前期末と比較し372億円増加し839億円となりましたが、その主な内訳は次のとおりです。

## (営業活動によるキャッシュ・フロー)

税金等調整前四半期純利益が518億円や減価償却費226億円などにより、当第1四半期の営業活動によるキャッシュ・フローは810億円となりました。

## (投資活動によるキャッシュ・フロー)

ガス導管などの供給設備をはじめとする有形固定資産の取得のため207億円支出したことなどにより、当第1四半期に投資活動に使用した資金は287億円となりました。

## (財務活動によるキャッシュ・フロー)

長期借入金の返済による支出69億円や配当金の支払いなどにより、当第1四半期における財務活動によるキャッシュ・フローは153億円の支出となりました。

## 3. 連結業績予想に関する定性的情報

業績予想について、修正はありません。

## 4. その他

## (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当ありません。

## (2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

## 1. たな卸資産の評価方法

当第1四半期連結会計期間末のたな卸高の算出に関しては、実地たな卸を省略し、前連結会計年度末の実地たな卸高を基礎として合理的な方法により算定する方法によっています。

また、たな卸資産の簿価切下げに関しては、収益性の低下が明らかなものについてのみ正味売却価額を見積もり、簿価切下げを行う方法によっています。

## 2. 税金費用の計算

連結子会社の税金費用については、主として、第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積もり、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しています。

なお、法人税等調整額は、法人税等に含めて表示しています。

## (3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

## 完成工事高及び完成工事原価の計上基準の変更

請負工事に係る収益の計上基準については、従来、主として工事完成基準を適用していましたが、「工事契約に関する会計基準」(企業会計基準第15号 平成19年12月27日)及び「工事契約に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第18号 平成19年12月27日)を当第1四半期連結会計期間より適用し、当第1四半期連結会計期間に着手した工事契約から、進捗部分について成果の確実性が認められる工事については工事進行基準を、その他の工事については工事完成基準を適用しています。これによる損益に与える影響は軽微です。

5. 【四半期連結財務諸表】  
 (1) 【四半期連結貸借対照表】

(単位：百万円)

	当第1四半期連結会計期間末 (平成21年6月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成21年3月31日)
資産の部		
固定資産		
有形固定資産		
製造設備	93,188	94,853
供給設備	318,897	323,928
業務設備	64,371	64,934
その他の設備	282,927	250,953
建設仮勘定	57,277	87,634
有形固定資産合計	816,662	822,305
無形固定資産	33,511	32,422
投資その他の資産		
投資有価証券	150,187	133,554
その他	104,180	104,377
投資その他の資産合計	254,368	237,931
固定資産合計	1,104,542	1,092,659
流動資産		
現金及び預金	37,089	44,828
受取手形及び売掛金(純額)	91,246	131,588
有価証券	52,627	—
たな卸資産	69,400	83,984
その他	86,590	99,396
流動資産合計	336,953	359,798
資産合計	1,441,496	1,452,457

(単位:百万円)

	当第1四半期連結会計期間末 (平成21年6月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成21年3月31日)
<b>負債の部</b>		
<b>固定負債</b>		
社債	261,379	261,200
長期借入金	227,481	238,610
引当金	14,963	15,547
その他	36,254	33,007
<b>固定負債合計</b>	<b>540,079</b>	<b>548,366</b>
<b>流動負債</b>		
支払手形及び買掛金	57,828	74,909
短期借入金	30,130	33,708
未払法人税等	20,828	19,706
その他	116,411	141,009
<b>流動負債合計</b>	<b>225,198</b>	<b>269,334</b>
<b>負債合計</b>	<b>765,278</b>	<b>817,700</b>
<b>純資産の部</b>		
<b>株主資本</b>		
資本金	132,166	132,166
資本剰余金	19,482	19,482
利益剰余金	483,937	459,658
自己株式	△1,273	△1,251
<b>株主資本合計</b>	<b>634,312</b>	<b>610,056</b>
<b>評価・換算差額等</b>		
その他有価証券評価差額金	23,297	16,999
繰延ヘッジ損益	4,784	△1,663
土地再評価差額金	△103	△103
為替換算調整勘定	△8,391	△12,724
<b>評価・換算差額等合計</b>	<b>19,588</b>	<b>2,508</b>
<b>少数株主持分</b>	<b>22,316</b>	<b>22,191</b>
<b>純資産合計</b>	<b>676,218</b>	<b>634,757</b>
<b>負債純資産合計</b>	<b>1,441,496</b>	<b>1,452,457</b>

(2)【四半期連結損益計算書】  
【第1四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年6月30日)
売上高	313,176	269,830
売上原価	217,280	135,904
売上総利益	95,896	133,926
供給販売費及び一般管理費	80,155	80,956
営業利益	15,740	52,969
営業外収益		
受取利息	316	214
受取配当金	864	707
持分法による投資利益	1,810	—
雑収入	1,905	1,522
営業外収益合計	4,897	2,444
営業外費用		
支払利息	2,402	2,597
雑支出	821	955
営業外費用合計	3,224	3,553
経常利益	17,413	51,861
税金等調整前四半期純利益	17,413	51,861
法人税等	6,668	19,995
少数株主利益	796	40
四半期純利益	9,949	31,825



## (3) 【四半期連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年6月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	17,413	51,861
減価償却費	21,232	22,649
持分法による投資損益(△は益)	△1,810	—
売上債権の増減額(△は増加)	29,406	40,413
たな卸資産の増減額(△は増加)	△36,921	11,429
仕入債務の増減額(△は減少)	—	△17,088
未払費用の増減額(△は減少)	△20,643	△25,612
法人税等の支払額	△18,718	△12,246
その他	△8,271	9,642
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>△18,312</b>	<b>81,050</b>
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有形固定資産の取得による支出	△23,593	△20,791
関係会社株式の取得による支出	—	△3,098
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による収入	6,636	—
その他	△2,871	△4,834
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>△19,827</b>	<b>△28,724</b>
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
コマーシャル・ペーパーの増減額(△は減少)	19,000	—
長期借入れによる収入	5,950	—
長期借入金の返済による支出	△5,569	△6,926
社債の発行による収入	30,000	—
配当金の支払額	△6,108	△6,151
その他	△2,111	△2,288
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>41,160</b>	<b>△15,365</b>
現金及び現金同等物に係る換算差額	△804	255
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	2,216	37,215
現金及び現金同等物の期首残高	39,244	46,764
現金及び現金同等物の四半期末残高	41,460	83,979

(4) 継続企業の前提に関する注記  
該当ありません。

(5) セグメント情報

当第1四半期連結累計期間(平成21年4月1日～平成21年6月30日)

(単位:百万円)

	ガス	LPG・電力・ その他エネルギー	器具及び ガス工事	不動産	その他	計	消去又は 全社	連結
売上高	175,717	36,900	27,879	7,191	35,904	283,593	(13,762)	269,830
営業利益	44,136	4,382	1,598	1,900	676	52,695	274	52,969

前年同四半期連結累計期間(平成20年4月1日～平成20年6月30日)

(単位:百万円)

	ガス	LPG・電力・ その他エネルギー	器具及び ガス工事	不動産	その他	計	消去又は 全社	連結
売上高	186,455	65,598	31,184	7,470	37,210	327,919	(14,743)	313,176
営業利益	8,920	2,294	1,050	2,039	1,122	15,427	313	15,740

(6) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記  
該当ありません。

(7) 重要な後発事象  
該当ありません。

(8) その他

原料購入価格の一部については、調達先との契約更改・価格交渉の動向によって、精算が発生することがあります。

## 【参考情報】

(1) 四半期個別経営成績等の概況 (平成21年4月1日～平成21年6月30日)

(単位:億円)

収益			対前年 同四半期 増減	率(%)	費用			対前年 同四半期 増減	率(%)		
製品売上	ガス売上	1,729	△ 110	△ 6.0%	営業費	売上原価	643	△ 466	△ 42.1%		
						販管費	663	9	1.5%		
						計	1,306	△ 456	△ 25.9%		
その他 売上	受注工事	41	△ 17	△ 29.0%	その他 費用	受注工事	44	△ 13	△ 22.7%		
	器具販売	193	△ 9	△ 4.6%		器具販売	173	△ 18	△ 9.7%		
	託送供給収益等	11	2	29.0%							
	附帯事業	140	25	22.4%		附帯事業	121	△ 0	△ 0.2%		
	計	387	1	0.5%		計	340	△ 31	△ 8.6%		
総売上高			2,117	△ 108	△ 4.9%	総費用			1,646	△ 488	△ 22.9%
					営業利益			470	380	422.7%	
営業外収益			38	△ 3	△ 9.1%	営業外費用			20	0	0.9%
					経常利益			488	376	337.2%	
					四半期純利益			311	236	314.6%	

四半期個別財務諸表は法定開示におけるレビューの対象となりません。四半期個別財務諸表は四半期財務諸表等規則に基づいて作成しております。

(2) 四半期個別ガス販売実績

		当四半期 (a) (H21/4～H21/6)	前年同四半期 (b) (H20/4～H20/6)	増減値 (a)-(b)	増減率 (%)
お客さま数 (取付メーター数) (千件)	家庭用	6,616	6,565	+51	+0.8
	業務用	328	325	+3	+1.1
	計	6,945	6,890	+54	+0.8
家庭用1戸当たり 平均月間使用量 (m <sup>3</sup> /月)		32.0	32.4	△0.4	△1.4
ガス 販売 量 (百万m <sup>3</sup> )	家庭用	556	563	△6	△1.2
	業務用	1,182	1,384	△201	△14.6
	工業用	864	1,061	△197	△18.6
	商業用	203	208	△5	△2.6
	公用・医療用	116	114	+1	+1.3
	他ガス 事業者向け	99	109	△10	△9.0
計		1,837	2,055	△218	△10.6

[45MJ/m<sup>3</sup>表示]

平均気温 (°C)	当四半期 (a) (H21/4～H21/6)	前年同四半期 (b) (H20/4～H20/6)	増減値 (a)-(b)
	19.7	19.5	+0.2